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Osmanlıların ilk devirlerine ait vesika ve vakfiyelerin elde edil-
dikçe Kurumumuz tarafından neşredileceğini bundan evvelki sayılan-
mızın birinde söylemiş  ve bu gibi vesikaları  bulanların da neşreyleme-
lerini rica etmiştim. Nitekim Belleten'in dokuzuncu sayısında Orhan 
Begin (749 H. 1348 M.) tarihli bir Temliknamesi ile bundan evvelki 
sayıda (724 H. 1324 M) tarihli yine Orhan Beğe ait farsça bir vakfiyeyi 
neşrettim; Maarif Vekaleti tarafından iki ayda bir çıkarılan (Tarih 
vesikaları) isimli vesikalar dergisi de dördüncü sayısında Sinan Paşa 
türbesinde bulunub Topkapı  sarayı  arşivine getirilen en eski vesikaları  
neşretmeğe başladı  [1]. Her zaman söylediğim gibi ancak bunların neşri 
neticesindedir ki Osmanlı  tarihinin ilk devirleri aydınlanmış  olacaktır. 

Ben bu defada Yıldırım Bayezidin oğlu Emir Süleyman'ın hüküm-
darlığı  zamanında tertip edilerek başında kendi tuğrası  olan (808 H. 
1406 M.) tarihli Çandarlı  zâde Ali Paşaya ait arapça bir vakfiye 
metni ile bunun toplu bir tercümesini okuyuculara takdim ediyorum. 
Bu vakfiyenin aslı  Istanbul şehir müze ve küttlphanesinde olup fotog-
rafisi aldırılarak [2] makalenin sonuna konmuştur, eb'adı  27,5 X 307 
santim olup âhersiz sarı  kağıt üzerine sülüs hatla yazılmıştır. 

Orhan Gazinin izahlı  olarak ilk neşrettiğim temliknamesi ile [3] 
tarih vesikalarında neşredilen Birinci Murad Beğ'e ait (767 Recep 
1366 Mart) tarihli vakfiye türkç,e ve geçen on dokuzuncu sayıdaki 

Tarih vesikalarında (sayı  4, sene 1941) Birinci Murad Beğe ait türkçe bir 
vakfiye ve Emir Silleymanın verdiği berat, asıllarının fotografileri ile berabet 
neşredilmiştir. Arşiv Müdürü B. Tahsin öz Emir Silleymana ait berata, vakfiye ismi 
vermiş  ise de yanlış  olup bunların tamamen ayrı  oldukları  ve aralarında hiç bir 
milnasebet bulunmadığı  malümdur. 

Vesikanın fotografını  aldırırken gösterdikleri kolaylıktan dolayı  şehir Mü-
ze ve kütüphanesi Müdürü Bay Şemseddin iistadımıza teşekkiirlerimi arzederim. 

Temliknamenin fotografisi ile bir sureti de Topkapı  Sarayı  arşiv klavuzu-
nun birinci sayısında neşredilmiştir. 
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Orhanın vakfiyesi farsça ve bu Ali Paşa vakfiyesi ise arapcadı r. Demek 
oluyor ki bu ilk devirlerde Osmanlılarda vakfiye tertibinde muttarit 
bir usul yoktur. Sonraları  da bir buçuk asır ve belki biraz daha fazla 
devam eden arapça vakfiye tertibini medreselerin teessiisiyle beraber 
arapçanın ilim lisanı  olarak birinci saf ta yer almasına atfetmekten 
ziyade Osmanlıların teşkilâtlarmı  örnek yaptıkları  Anadolu Selçukile-
riyle ilhanilerde de aynı  tarzın devam edip geldiine lıamletmek daha 
doğru olur. Vakfiyeleri arapça yazdı rmak usulünün —kendi vakfiyesinin 
farsça olmasına rağmen — Orhan zamanında kabul ve devam ettiğini 
(743 H. 1342 M.) tarihli Lala Şahin Paşa vakfiyesinden anlamaktayız; 
fakat gerek Orhanın ve gerek kendisinden sonra gelen hükümdarların 
vermiş  oldukları  Temliknamelerle Beratlarm hep türkçe oldukları  
görülmektedir [4]. 

Vakfiyelerin arapça olarak devamı  on altıncı  asrın ortalarına 
veya ana yakın zamana kadar devam ederek sonradan türkçeye çevril-
meg-e başlamıştır; Kanuni Sultan Süleyman zamanında ve (960 H. 
1553 M.) senesinde münderecatından iyi istifade edilmek üzere Sahilin 
vakfiyelerinin türkçeye çevrilmesi emredilerek bu işe Hurrem Sultan 
medresesi müderrisi Alâüddin Efendi memur edilmiştir [5]. 

Bu mukaddime münasebetiyle şunu da söyliyelim ki Osmanlılar 
zamamndaki vakfiyelerin içinde pek az da olsa türkçe olarak taşa 
hakkedilip, cemaatin kontroluna arzedilmiş  olan vakfiyeler de görmek-
teyiz; gördüğüm iki vakfiyenin ikisi de on beşinci asra aittir. Bunlar-
dan biri Osmanlı  himayesinde bulunan Germiyan oğlu ikinci Yakub 

Elimizde Orhan, Birinci Murad, Emir Süleyman ile Isa ve Musa Çelebile-
rin vermiş  oldukları  Berat suretleri vardır; fakat bunların asılları  mevcut olma-
dığından suret ile karşılaştırmak şimdilik mümkün değildir. 

Merhum ve mağfurünleh — 	j 	şehzöde Sultaı  Mehmed Tab3 
Serah ı 	valdesi sultan hazretleriııin mahruse-i İstanbulda olan medresesi 
müderrisi Alöiiddine hüküm yazıla ki 

Hızönei âmirede olan salö.tini izam töbe serahüm evkafının vakfiyeleri arabi 
ile tomar yazılup evkafa müteallik maslahat bulunup vakfiyeye müracaat olunmak 
lözım geldikte eklerinden arayıp bulunmak lözım olup zikrolunan vakfiyelerin 
icmal üzre türkçeye terceme olunması  lözım ve mühim olup ve bu bapta senin 
kemöll fazlın ve firöset ve nihayeti ilim ve dirayetine hüsnü itimödım olmagın 
salötini maziye evkafının vakıfnömelerini berveçhi icmal türkiye terceme eylemek 
içiiıı  sana emridüp ve zikrolunan vakıfnömeler darphane-i ömiremden ihraç olunup 
ve mühürlenip sana gönderildi. İmdi buyurdum ki hükmü şerifi vöcibülittibâım 
vardıkta bu hususa mübaşeret eyleyüp yazdırup HızCınei iımireme gönderup teslim 
ettiresin, şöyle bilesin deyu. tahriren fi 16 Safer sene 960 (Divânı  Hümayun ahköın 
defteri No. 63). 
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Begin (814 H. 1411 M.) tarihli taş  vakfiyesi ile [6] diğeri de meşhur 
Timurtaş  Paşa zâde Umur Begin Bursada Set başındaki camii kapı-
sının iki tarafına konmuş  ve yine taşa hakkedilmiş  olan vakfiyedir [7]. 
Vakfiyeleri kendi milletinin lisaniyle ve herkesin anlayacağı  şekilde 
taşa hâkkettirüp vakfı  halkın nezaret ve kontroluna bırakarak müte-
vellilerin sûiistimallerinin önüne geçmek ve vakı f şartlarına riayet 
olunması  için yapı lan bu usul şüphesiz pek faydalı  idi [8]. Kadıların 
uzun uzadıya dua, sen â ile başlayarak arapçadaki vukuf ve kudretle-
rinin nümunesi olarak tertip edilen ve hakikaten bir çoğu arap ede-
biyat ve belâgatinin güzel örnekleri olan vakfiyelerin okunup içinden 
çıkı lması  yorucu bir iş  olduğundan Osmanlı  hükümdarının bunlardan 
sarfınazarla asıl vakfa ait kısım ların türkçeye çevrilmesini istemesi 
çok yerinde idi; hükümdeki (vakfiyelerin icmal üzere türkçeye ter-
ceme) edilmesi kaydı  vakfiyedeki lakırdıların terk edilmesi demektir. 

Okunaklı  ve istifli bir surette yazılmış  olan bu Ali paşa vakfiye-
sinin metni ile tercemesi bundan sonraki sahifeye yazılmıştır. Ali paşa, 
vakfiyesini, vefatından tam bir sene evvel tertip ettirmiştir. 

Yakup Begin taş  vakfiyesi sureti (Mi germiyan kitâbeleri) ismi altında 
Germiyan kitabeleriyle beraber merhum üstadımız Bay Halil Etem tarafından neş-
redilmiştir. (Tarihi Osmani Encibneni mecmuası  sene I s. 112) Bundan başka ta-
rafımdan neşredilen (Kütahya şehri) isimli eserde de bazı  ufak, tefek tashih ve 
ilâvelerle ve fotografisiyle birlikte (sa yfa 79) bir sureti vardır, 

Umur Begin vakfiyesi sureti ilk defa merhum üstadımız Bay Ahmed Tev-
hit tarafından Tarihi Osmani Encümeni mecmuasında (sene 3 s. 868) ve daha sonra 
da merhum Memduh Koyunluoglu tarafından tertip edilip Bursa Halkevinin 1937 
senesinde bastırmış  olduğu (Iznik ve Bursa tarihi) isimli eserin 178-180 inci say-
falarinda neşredilmişlerdir. 

Germiyan oğlu Yakup Bey vakfiyesindeki, imârete misafir olup hasta 
olanların tedavi edilmelerine dair olan kayda istinaden 1912 senesinde Kütahya 
mutasarrıflıgında bulunup şimdi Çorum mebusu olan Bay Ismail Kemal Alpsar, 
evkaf Nezâretine müracaat ederek Kütahyada bu vakfın gelirinden bir hastahane 
yapılmasına karar almış  ve hastahanenin temelleri de atılarak işe başlanmış  ise de 
umumi harbin araya girmesi bu hayırlı  işi geri bıraktı rmış  ve Alpsardan sonra 
gelen mutasarrıf ve valiler de bu hayırlı  işi takibe himmet etmemişlerdir. 
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VAKFİYENIN TOPLU BİR TERCEMESİ  [9] 

ZJI 

Bismillâhirrahmanirrahim 

Tura 

Emir Süleyman İbni Bayezid 

Kazasker Ramazan ibni Baye-
zidin vakfiyeyi tasdiki : 
Bu vakfiyenin münderecatı, mef-
humu ve içinde ismi zikredilen 
vâkı fın şifahen takriri benim in-
dimde sabit olmuştur. Tanrı  Ra-
mazan ibni ebi Yezidi Kırşehriye 
görünmiyen lûtfiyle muamele 
etsin. 

Bursa Kadısı  Halil ibni ibrahi-
min vakfiyenin sıhhatine hük-
mettiğine dair şerh : 
Bu hayratın ve cereyan' meber-
ratın vukuunun bu vakfiyede 
yazıldığı  gibi oldığı  Bursa hakimi 
İbrahim ibni Halil indinde ta-
hakkuk etmiştir. Tanrı  her ikisini 
de bütün belâlardan himaye ve 
gizli lûtuflariyle muamele etsin 

Dehşetiyle çocukları  kocatan kıyamet gününde, ihsan edenlerin 
makamım Cennet yapan ve onlara Cennet nimetleri ihsan eyleyen 
Tanrı'ya hamdolsun. 

Bize kolaylı k gösterici parlak bir din olan islâmiyeti getiren ve 
ahiret için gayet faydalı  bir sermaye olan hayrata bizi teşvik eden 
Hazreti Muhamme'de salt olsun. 

:Alemde büyük vezirlerin sadrı  olan, milletler arasında hayırlı  işleri-
nin kokuları  saçılan, arap ve acemde fazilet ve büyüklüğünün şöhreti 
yayılan, cömertliği zamanının adamlarına tefevvuk eden ve vücudiyle 
erbâbı  kalem ve erbâbı  ilim ile erbâbı  seyfin iftihar ettiği Ali paşa 
ibniilmerhum JL;* 4131  :‘,*.) 4J1 	 .)>411 rLtJ., r,2)1 .3 rt-VI 
Hayreddin paşa - ki Allah onu sevdiği ve razı  olduğu şeylere muvaffak 
ve istemediği şeylerden uzak etsin-Peygamberimiz sallallahü aleyhi 
vesellemin : «Dünya ahretin köprüsüdür; oradan geç ve onu daimi kıl-
ma; onun nimetleri azdır ve biraz uzasa bile sona erer, onun sürur 
ve ferahlığının sonu melâldir ; o dünya, ahiretin tarlasıdır ; bundan 
dolayı  âkil olan kimse hasat günü iyi mahsul alabilmek için hayrat 
tohumu ekmekle meşgul olup dehşet ve mehafetinden emzikli anala-
ların yavrularını  bırakıp kaçtığı  günde cezaya çarpılmıyacak surette 

[9] Eski vakfiyelerin aynen tercemeleri, mümkün değil denecek kadar zor-
dur: buna sehep dua ve cümlei mutarızalarla fazla sözler olmasıdır. Bunların an-
!atılabilecek ve aslına halel gelmiyecek tarzda icmali icap ediyor. 
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dünya zaharifiyle mağrur olmıyan adamdır.» hadisiyle işaret ettiği veç-
hile [hasat toplayanları  gördüğün vakitte tohum ekilecek günde 
ekmediğine pişman olursun] Ali paşa da, dünyanın bir köprü olarak 
yaradıldığmı  ve ahirete bir geçitten ibaret olduğunu bildi ve yakın 
hasıl etti. Bunun üzerine Peygamberin, Adem oğlu ölünce üç şeyden 

başka ameli inkitaâ uğrar [10] hadisi üzerine hayır ve hasenatımn 

sevabının çok ve devamlı  olmasını  ihtiyar etti. Ve Bursada mamur 
zaviyesinin sakinlerine, hafız, alim ve fakirlerden o zaviyeye gelecek-
lere aşağıdaki yerleri vakfetti. 

Yenişehir nahiyesi hududunda bulunup cenubu, inegöl kasabasına 

giden ve Küçük Ayasa mensup köye ve oradan Postinpuş  Y. 
vakfiyle müştehir köye giden ve halk arasında (Kral yolu) diye ma-
ruf olan yol ile, şarkı, malfim olan ormanda vaki (Kırk öyüğii) diye 
meşhur tepeden Ziyareti sugraya ve oradan kıble mukabilindeki mez-
kûr yola (yani Kral yoluna) bir hat ile varan ve şimali, Saruca paşaya 
nisbet olunan yerin hududuna vasıl olup mezidir ormana ve oradan 
mezkûr tepeye giden yola mûvazi nihayet bulan yer ile garp tarafı  

Culha) ya mücavir olan mezkûr vakfın hududuna muttasıldır. 
Buradan mezkûr yola inerek (İnkaya) denilen taşa ve oradan büyük 

suya ve oradan? ))1  nehriyle beraber Harbende Hızır'ın yerine ve 
oradan da mezkûr Saruca paşaya nisbet edilen arazi ile birleşir. Bun-
dan maada Dereköy denmekle maruf bir arazi daha vakfetmiştir ; bu 
köy mezkfır yerde vakidir. 

Bunun kıble hududu Şahin oğlu Paşa Yiğit'in arazisine ve şark 
hududu Şeyh Abdullahın arazisine bitişik ve sırt yoluna mülâbistir: 
Buradan Altın boğa arazisine ve oradan yol ile beraber Adagözü hudu-
duna kadar gider. Şimal tarafı  Beğdurağı  denilen yerde Şeyh Abdullahın 
arazisiyle garp tarafı  da (Paşa Yiğit ibni Şahin) e nisbet edilen ara-
ziye mıllabisen Karaca Ali arazisine ve oradan Kani hududu ve oradan 
Karadere denilen mevki ve oradan da Beğdurağma giden yol ile tahdid 
edilen araziyi vakfetti. 

Vakıf bu vakfına erzakın tartısı  elinde olduğu halde 	[11] 

diye maruf kölesini ve anın 4-.:4( isimli zevcesini ve bunların Yörük 

[10] Bu hadis; hemen bütün vakfiyelerde var gibidir ve manası  şudur: insan 
öldüğü vakit üç şey müstesna olârak âmâlinin sevabı  kesilir, fakat yalnız üç şey 
de devam eder; 1 — cami, mektep, çeşme, hastahane gibi sadakai câriye, 2 — talim 
ve tedris gibi umuma menfaati olan ilim, 3 — hayırlı  ve memlekete faydalı  evlâda 
malikiyet. 

[111 Bu isim aslında da böyledir. Bundan daha sonra (iyAbı) (IV) gibi isimlerde 
vardır. Bu şahıslar Ali paşanın, kendi vakfının hizmetine tayin eyledigi kullarıdır. 
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ve Karaca adlarında iki oğlunu ve kızı  (isim yeri açık) ı  ve diğer vak- 
fına da keza tartı  elinde olduğu halde diğer kulu 	Emladon? 
ile zevcesi Kali ve oğlu Yörük ve maiyeti ve akrabasını, diğer kölesi 
Duragan ile zevcesi Marye ve kızı  Ş  ı  alimlerden, hafızlardan ve 
fakirlerden Bursadaki zaviyesinde oturanlara ve oraya gelenlere hiz-
met etmek için tayin etmiştir; zaviyede misaferet üç gece olup fazla 
olmıyacaktır. Alim ve hafızlarla misafirlerin hayvanları na yem veril-
mesini şart koydu; vakfın bilcümle, hasılatı nı : 

Evvela vakfın imaretine ve anın gelirini arttıracak olan işe sarf o-
lunmasını  şartetti ; vakıf işinde tevliyet ve nazırlığı  bu beldenin (yani 
Bursanın) şer'i hakimine tefviz etti ve gallenin onda üçünü ona tah-
sis eyledi. Bundan ınaada her gün sabah ve akşam ona yemek veril-
mesini şart koydu. 

Vakfın bu konulan kayıtlardan başka hiç bir kayıt ile tebdil ve 
tagyiri ve istibdali caiz değildir; istiglal için üç seneden fazla kiraya 
verilmez, satılmaz, rehnolmaz, hediye edilmez, muhalled ve müebbettir. 
Onu kim bozmak ister ve ihmaline çalışırsa Allahın, meleklerin ve 
bütün insanların lâneti onun üzerine olsun. Bunun günah' ancak 
dep,iştirenlerin üzerinedir [12]. Vakfın mükâfatı  Allahın muhsinlerin 
ecrini zayi etmediği gibidir; Bunun tertibi, hicreti nebeviyyenin sekiz 
yüz sekizinin esam olan Recep ayında şâllitlerin huzüriyle vaki oldu. 

Şehide bimâ fihi 
Hoca Ibrahim İbni Hoca Yunus 

Şehide bimâ fihi 
Süleyman ibni Abdullah 

Şehide 

Şehide bimâ fihi 
Mevlana Küçük ibni Mecnun 

Şehide bimâ fihi 
Balaban ibni Abdullah 

bima fihi 
Hamza ibni Abdullah 

VAKFIYEDEKI ISIMLER HAKKINDA IZAHAT 

Evvela şunu söyliyelim ki vakfiyelerin pek çoğu eskiden beri kitap 
gibi sayfa sayfa yazılmayıp kağıt tabakalarına yazı lır ve sonra bu 
kağıtlar birbirlerine yapıştırılarak tomar şeklinde vakfiye vücude 
gelirdi; vakfın ehemmiyetine göre bu tomarların uzunluğu on beş  
yirmi metre ve daha da uzun olurdu. Vakfiyeyi tertip eden kadı  bir 
hile ve değiştirmeye maruz kalmamak için birbirine yapıştırılan vak-
fiye parçalarının yapıştıkları  yere bu yapıştınlan kağıdın doğru olup 
değiştirilmemiş  olduğunu tasrih etmek üzere işaret ederek imzasını  
atar veya işaret edilmesine müsaade ederdi. Bu, Ali paşa vakfiyesinde 

[12] (4;)-ı,,. 	tC.1 ıfI;) Ayeti kerimesinin tereemeşi. 
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de Bursa kadısı  ve vakıf sahibi Ali paşanın kardeşi İbrahim ibni 

Halil de vakfiyenin her eklendiği yere 	‘.5.51! 	c7."‘•0  

(Lf:L. 	kaydiyle ve kendisinin müsaadesiyle işaret ettirmiştir. 

Vakfiyenin kendi o.i 	indinde sn,it olduğunu anlayıp tasdik eden 

(4S,tr: 	 k)L.'".) Ramazan bin-i ebi Yezidi Kırşehrl) Yıldırım Ba- 
yezid ve Emir Süleyman zamanlarında kazaskerlikte bulunmuş  olan 
Şeyh Ramazandır [13]. Timurun Anadoluda bulunduğu sırada anın 
nezdine Emir Süleyman tarafından iki defa elçilikle gönderilmiştir. 
Şerefeddini Yezdrnin Zafernamesinde Ankara bozgunluğundan sonra 
harp meydanından kaçan Emir Süleymanın, İstanbul civarında babası  
Yıldırım Bayezidin yaptırmış  olduğu Güzelhisar (Anadoluhisarı) nda 
bulunduğu sırada Kütahyada bulunan Timur tarafından kendisine gön-
derilen elçiye mukabil, Süleyman da Şeyh Ramazanı  yollamıştı  [14]. 
Timur, Süleymana elçi gönderdiği vakit, Emir Süleymanın kendi ya-
nına gelmesini veyahut para göndermesini ve aksi takdirde üzerine 
geleceğini yazmış  ve bu tehdide karşı  Süleyman tarafından kıymetli 
atlar ve külliyetli para ile Şeyh Ramazan yollanmıştı. 

Kazasker Ramazan efendi, Emir Süleymanın mektubunu getirdiği 
zaman Timur. Izmir taraflarına gitmek üzere Kütahyadan Denizli 
taraf larına hareket etmiştir. Emir Süleyman bu mektubunda, baba-
sının kusurunu af ile ona meclisinde yer vermiş  olan Sahibkıranın 
lütuf ve merhametini kendisinden de esirgemiyeceğini ve emreylediği 
zaman huzuruna geleceğini bildirmişti; Süleymanın yazdığı  şeyler ve 
Şeyh Ramazanın Timur huzurunda efendisi lehine söylediği güzel 
sözler, Timurun hoşuna gitti ve Şeyh Ramazana hitaben: 

«Olan oldu; kader yerini buldu, artık geçenden geçelim, Emir 
Süleyman çelebi endişe etmeden gelebilirler, gelsinler aradaki hicap 

Şeyh Ramazan'ın (796 K 1393 M.) tarihinde kazasker bulunduğu, Çan-
darlı  zade Ali paşanın Bursadaki zaviyesi ile mescidi vakfiyesinden anlaşılmakta- 
dır. Bu zat, hakkında Şükrullah, 	Beheetüttevarih isimli eserinde şöyle 
diyor: 

kc,Z,t J LJ. 	 • 

,Q)" 	j 	 j 	 j  z.) 

Nıı ruosmaniye kütüphanesi nüshası  No. 3059 sayfa 315. Amasya milverrihi 
Hiisameddin Efendi, Molla Fenâriye dair olan bir makalesinde Şeyh Ramazanın 
(795 H. 1392 M.) senesinde kazasker olduğunu ve bu zatın Bursada tekkesi bulu-
nan Ebu İshak Kâzrûni halifelerinden bulunduğunu beyan etmektedir. (Türk Tarih 
Encümeni mecmuası, sene 16, No 18 (95) s. 383) 

ı '•erefeddini Yezd1, Şeyh Ramazanın Bayezid zamanında kadılıkta bulunup 
sonra vezir olduğunu yazıyorsa da doğru olmayıp elimizdeki (808 H. 1405-1406 
M.) tarihli vakfiyeye göre kazasker bulunduğu anlaşılıyor. 
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korkusu büsbütün ortadan kalksın ve hakkındaki inayetlerimi görsün' 
dedi ve Emir Süleymanın Timur'a tabiiyyeti alâmeti olarak ona 
kemer ile külâh [Tac] gönderdi. 

Timurun sahil İzmirini (Gâvur İzmirini) zaptını  müteakip yâni 
(805 H. 1403.) tarihinde Şeyh Ramazan ikinci defa olarak Süleyman 
tarafından elçilikle geldi; elçi, pederinin affından dolayı  Emir Süley-
manın minnettarlığım arz ile getirdiği hediyeleri takdim etmiş  ve 
Süleymanın bizzat gelemediğinin esbabım anlatmış  ve Sahibkıranın 
umuma şamil olan lütuf ve atıfetinin kendi hakkında da diriğ  edil-
memesini arz eylediğini söylemiş, bunun üzerine Timur, Rumelideki 
yerlerin hükümdarlıgım — bittabi kendisine tabi olmak şartiyle — 
Emir Süleymana tevcih ederek [15] bunu teyiden al damgalı  bir ler-
man ve sırma işlemeli hil'at ve külâh yollamıştı  [16]. 

Şeyh Ramazam bu tarihten sonra Ali paşa vakfiyesinde yine 
kazasker görmekteyiz. Şerefeddini Yezdi ile Şakayik tercemesinde [17] 
kendisine Şeyh Ramazan denildiği halde Çandarlı  zadenin gerek 796 
Zilhicce (1394 M.) ve gerek bu vakfiyesinde (Ramazan ibni ebi Yezidi 
Kırşehril diye baba ve memleketi de tasrih edilmiştir. 

Bursa kadısı  (İbrahim İbni Halil) e gelince: 

Bu zat, biraz evvel de söyledigimiz gibi Ali paşanın kardeşidir, 
daha sonraları  vezir ve veziriâzam olmuştur. Vakfiyenin tertip edil-
diği 1406 tarihinde Bursa kadısı  bulunduğu anlaşı lıyor. (818 Muharrem 
1415 Mart) tarihli Sarıca paşanın oğlu Umur Begin vakfiyesinde [18] 
Tacüddin Ibrahim Çelebi kazasker bulunmakta idi. (İbrahim ibni 
Halil) i biz daha sonra 820 Muharrem tarihli biraderi Ali paşanın 
kölesi Timurtaş  paşa ibni Abdullah'ın vakfiyesinde 
Ibrahim ibni Halil ufiye anhüma) imzasiyle şahit olarak görmekte-
yiz [19]. O halde tarihlerin Ali paşadan sonra kardeşi Ibrahim paşa-
nın veziriâzam olduğuna dair olan kayıtları  doğru değildir; Ibrahim 
paşa ancak (820 H. 1417 M.) tarihinden sonra vezir — veziri âzam 

115] Emir Süleymanın ve kardeşi Isa çelebinin hükiimdarlıklarına Timur ta-
rafından müsaade edilerek Şerefeddini Yezdiye göre kendilerine Aldamga ile ke-
mer ve hil'at gönderildiği gibi Çelebi Mehmedin de Timur namına para bastı rmak 
suretiyle anın himayesini kabul ettiği artık sabit olmuştur. 

Zafernâme (Şerefeddin-i Yezdi) diğer Zafernâme sahibi Nizameddin-i 
Şâmi Timura gelen Emir Süleymanın elçisinden bahsediyorsa da ismini yazmıyor. 
(Felix Tauer tabı  264). 

Şakayık tercemesi s. 70. 
Evkaf Müdüriyeti Umumiyesi kuyudu atikası  (Küçük evkafı  sâni s 510) 

» 	» 	» 	 » (Mücedded Anadolu sâni s. 7) 
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değil — olmuştur. Kendisini (823 Rebiülevvel 1420 Mart) tarihli Oruç 
Bey vakfiyesinde başta Bayezid paşa ikinci kendisi ve üçüncü hacı  
Ivaz paşa ve dördüncü Mihal oğlu Mehmed Bey olmak üzere şahitler 
arasında görmekteyiz. Burada imzası  (İbrahim - ül - vezirülfakir) 
şeklindedir [20]. 

Merhum Amasya müverrihi Hüseyin Hüsameddin Yasar, Çelebi 
Mehmed devrinde Osmancıklı  imam zâde Halil paşanın [21] ve sonra 
da Bayezid paşanın veziri âzam olduklarını  bazı  vesâika müsteniden [22] 
beyan etmiş  olduğundan Çandarlı  zade Ali paşa ile kardeşi İbrahim 
paşa arasındaki veziri âzamların bunlar olması  lâzımgelmektedin Ba-
yezid paşadan sonra İbrahim paşanın veziri âzam olduğu kuvvetle 
muhtemeldir. 

Vakfiyenin içinde (Postinpuş  Baba) vakfı  ve Saruca paşa ile Paşa 
Yiğit isimleri de geçmektedir, Bunlardan (Postinpuş  Baba) diye maruf 
olan zat, Yenişehirde bir türbede medfun olup Birinci Murat Bey 
zam anındak i Al perenlerdendir. 

Saruca paşa, Birinci Murad Bey ile Yıldırım Bayezid devrindeki 
Beğlerbeğilerdendir. Karaman seferinde bulunup birinci Kosva muha-
rebesinde Anadolu Beğlerbeği imiş. Yıldırım Bayezid zamanında da 
hizmet etmişiir; Ankara muharebesinde bulunmadığına bakılı rsa vefat 
etmiş  olduğu zannolunur. Oğlu Umur Beğin 818 muharrem 1415 
mart tarihli vakfiyesinde lâkabının 	Sûrımüddin olduğu ve bu 
tarihte vefat etmiş  bulunduğu görülmektedir. Geliboluda cami, med-
rese ve imareti olduğunu ve bu hayratını  Gelibolu önünde kazandığı  
bir deniz muharebesinde elde edilen ve kendisine bağışlanan ganimet 
maliyle yaptığını  ve kendisinin de orada metfun bulunduğunu müver-
rih Ali yazıyor [231 Evliya Çelebi yalnız medresesinden bahsetmek-
tedir [24]. Vefat' tarihi belli değildir Sicilli Osman!, Bayezidin ilk 
devirlerinde vefat ettiğini beyan ediyor. 

Evkaf Müdüriyeti Umumiyesi kuyudu atikası  (Mücedded anadolu beşinci 
defter s. 179). 

Bu Halil paşa. Aşık paşa zadenin Tamaçta bir zaviye ve Gümüşte bir 
Medrese yaptı  dediği zattır. Şair Kütahyalı  Ahmed Dinin bu Halil paşa hakkı nda 
bir medhiyesi olduğu gibi divanın' da buna ithaf etmiştir. (Kütahya şehri s. 213) 

Türk Tarih Encilmeni mecmuası , sene, 16, sayı  18-95 s. 379,382. 

1231 Kûnhülahbar C. 5 s. 74 Aşık paşa zade Saruca paşanın Geliboluda ima-
ret yaptırdığından bahsederken Silifkede de bir mesçit yaptırdığını  vazıyorsa da 
(s. 190) Silifke o tarihte Osmanlılarda olmadığından bu kayıtta bir zatın' olmak 
gerektir. 

[241 Evliya Çelebi Seyahatnamesi C. 5 s. 317. 
Belleten C. V F. 36 
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Vakfiyede ismi geçen Paşa Yiğit ibni Şahin'in Gazi Hünkâr ve 
Yıldırım devirlerindeki kumandanlardan olması  muhtemeldir. Eğer 
ümeradan olan Paşa Yiğit ise Üsküp beyliğinde bulunmuştur [25]. 
Sonradan vezir olan İshak paşa, bunun kölesidir, Sicilli Osman'', Paşa 
Yiğit,in vefat= (830 H. 1426 M.) olarak göstermektedir. Paşa Yiğit'in 
bu devirde iki olması  ihtimali olduğundan burada nazar dikkati 
celbetmekle iktifa ediyorum [26] . 

Bunlardan başka vakfiyenin içinde Altun Boğa, Şeyh Abdullah 
isimleri de geçiyorsada bunlara dair bir kayda tesadüf edilmedi. 
Vakfiyenin sonundaki şahitlerden Hamza ibni Abdullah, Balaban ibni 
Abdullah, Süleyman ibni Abdullah'ın Ali haşamn azadlı  kölelerinden 
olmaları  ihtimali vardır. Diğer iki şahitten Mevlâna Küçük ibni Mec-
nun'un ulemâdan olduğu anlaşı lıyor; bu zatın Bursada Yeşilcami 
çinilerini koymuş  olan sanatkâr (Mehmed Mecnun) la bir münasebeti 
olup olmadığını  bilmiyorum. 

Yine şahitler arasındaki (Hoca İbrahim ibni Hoca Yünus) ün 
isimlerinin başlarındaki hoca tabirinden, zengin veva ticaretle meşgul 
oldukları  anlaşılıyor. Gerek bu tarihlerde ve gerek daha evvel (hoca) 
tabiriyle kasdedilen mana budur; ulemâdan olanlara (Alim) ve (Mevlâna) 
denilirdi. 

Bundan sonra vakıf sahibi Çandarlı  zade Ali paşanın tercemei-
hâline geçebiliriz. 

Çandarlı  Zade Ali paşa, veziriâzam Çandarlı  Halil Hayreddin 
paşanın büyük oğludur, Kara Halinin babasının adı  Ali olduğundan 

liehşt bihist (Üniversite kütilpha les! No. 225) 
;•,ı ,•;.• 	 ıt ı, 	 j 	j  yine aynı  kütüphane- 

deki manzum tarihi Ali-Osman (No. 2546) şöyle diyor (varak 12 A) 

jy" rıa 
zr....z T 	•JİLI J.,1 

Ali (C. 5 s. 75) Gazi Hüdavendigür zamanında Paşa Yiğitten bahsediyor ; 
bu zat, Yıldırım devrinde de yaşamış  Üsküp beği olmuş, Bosna taraflarına akın 
yapmıştı. Aşık paşa zade Üsküp Beği Paşa Yiğit'in Bosna gaz'ılsından da bahset-
tiği gibi (s. 64) daha sonraki sayfalarında da (s. 74) Saruhan tarafında bulunan 
aşiretlerden Menemen taraflarındaki aşiretin Filibeye iskAn edildiğini yazarken 
(Paşa Yiğit be ğ  ol kavmin ulusu idi) diyor. Germiyan oğlu Yakup Begin Paşa 
Yiğite (Turgutlu) ve (Eymilr) köylerini vakfetmek üzere temlik eylediğini de bili-
yoruz. Bunların hepsi bir (Paşa Yiğit) e mi aittir? yoksa aynı  devirde Paşa Yiğit 
iki tane miydi? Bunu ilerideki tetkikler aydınlataeaktır. 
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[27] oğluna babası nın adını  koymuştur, Ali paşanın diğer iki erkek 
kardeşi daha vardır ki biri İlyas paşa ve diğeri İbrahim paşadır. Ali 
paşa vakfiyesinde Bursa kadısı  bulunan (İbrahim ibni Halil) Ali pa-
şanın küçük kardeşi olup sonradan veziriâzam olmuştur. 

Ali paşanın hangi tarihte doğduğunu ve kaç yaşında kazasker ve 
veziri âzam olduğunu bilmiyoruz. Tarihi kuvvetli karinelere nazaran 
(789 H. 1387 ilzincikânun 22M.) tarihinde babası  Halil Hayreddin paşa-
nın sefer esnasında Vardar Yenicesinde hastalanarak (Serez)de vefatı  
üzerine (28) kazaskerlikten veziri âzamlığa getirilmiştir; çünkü birinci 
Kosova muharebesinden evvel Balkan devletlerinin Osmanlılar aley-
hine ittifakları  üzerine bu ittifaka dahil olmak tehlikesi baş  gösteren 
Bulgarların, müttefiklerile birleşmeden evvel bunların saffı  harp 
harici bırakılması  için Ali paşa kumandasiyle kuvvet sevk edildiğine 
ve daha evvel Karaman oğlu ile yapılan harpte veziri âzam sıfatiyle 
bulunduğuna göre [29] babasının vefatından sonra Edirnede bulunan 
Ali paşanın anın yerine vezir olduğuna hemen katiyetle hılkmedile-
bilir: şu halde Ali paşa, Birinci Murad devrinin son sadrâzamıdır. 

Ali paşa da babası  gibi hem vezir ve hem ordu kumandanı  olarak 
her iki vazifeyi uhdesinde toplamıştır: tertip ettirdiği vakfiyede ken- 

disi hakkında 0=113 ..1•11., 	tabiri kullanılmıştır. 
[27] Kara Haliliıı  babasının adının Ali olduğu kitabelerde gölülmektedir. 

Mesela iznikteki Yeşil camiin iç kapısının kitabesi (bu kitabe suretleri merhum 
Koyunluoğlu Memduh'un (Iznik ve Bursa tarihi) isimli eseriyle Der Islam'da (sene 
1929 s. 62) vardır; Evliya Çelebi de Serezde Halil Hayreddin paşanın (787 H. 1385 M.) 
tarihli cami kitabesini kaydetmiş  olup burada kendi babasının adı  (,s./.41,15,  jt1> 
Halil ibni Aii-el-Cenderi) diye kaydedilıniştir, (Evliya Celebi seyahatnamesi C. 8 s. 130). 

[281 Halil Hayrettin paşanın 789 hicret yılı  içinde Serezde vefat ettiği 

>J ,İ:- 	jr.t4 4;1 — 	 ) kitabesinden anlaşılmaktadır. 
Tarihler ve teracimi ahval kitaplarında vefatı  tarihleri muhtelif gösterilmiştir. 
Tacüttevarih (c. 1 s. 103) ile Hadikatillvüzera ve Sicilli Osmani, Hammer (Ata bey 
tercemesi c. 1 s. 235) (788 H. 1386 M.) de Şakayık jtı£:. tercemesi ise (780 H.1378 M.) 
de vefatını  yazarlar; halbuki kabir kitabesi, vefatı  tarihinin (789 H. 1387 M.) ol-
duğunu göstermektedir. Şimdi burada karşımıza bir mesele çıkıyor; o da şudur: 
Taciittevarih (c. 1 s. 103) ve diğer tarihlerde Murad Begin Karaman oğlu üzerine 
yaptığı  seferde Çandarlı  zade Ali paşa veziri azam bulunmaktadır. Tarihlere göre 
bu sefer (788 H. 1386 M.) senesinde yapılmıştır. Bu kayda göre Hayreddin Halil 
paşa (788 H. 1386 M.) tarihinde vefat etmiş  olacaktır, veyahut Karaman seferinin 
789 senesiııin hiç olmazsa ilk altı  ayı  içinde olduğunu kabul etmek lazımdır. Halil 
Hayreddin paşanın hastalanıp Sereze gelmesi üzerine oğlu Ali paşanın babasına 
vekalet etmek üzere Sereze gidip oradan da Karaman harbine iştirak ettiği de 
tahmin olunabilir ; fakat bu kayıt aradaki tarih farkını  değiştiremez 

[291 Tiıcilttevarih (e. 1 8.103 ve 110). Tacüttevarih Karaman seferini hicrl 788 
ve Bulgaristana Ali paşanın seferini 789 olarak gösteriyor. 
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Ali paşa veziriâzam olduğu zaman Balkan yarım adasının garp ve 
cenubu garbisinde babası nın devam ettirmekte olduğu fütuhatı  geniş-
letmek üzere o tarafa gönderilmişti. Bu sı rada Karaman oğlu Alaüd-
din Begin, Osmanlıların Hamid oğlu Hüseyin Beyden satın aldıkları  
memleketleri istilâya başlaması  üzerine Murad Bey, Ali paşayı  Ru-
meli muhafazasında bı rakarak Karaman oğlu üzerine yürümek için 
Anadoluya geçmişti; fakat Karaman oğlunun kuvvetinin faılalığını  
öğrenen padişah, Ali paşayı  maiyetindeki kuvvetlerle yanına çağırmış  
ve Yenişehir ovasında orduya iltihak eden Ali paşa, Osmanlılarla Ka-
ramanlılar arasında yapı lan ilk muharebede hazır bulunmuştur [30]. 

Ali paşa, değerli bir kumandan olduğunu Bulgaristan istilası  es-
nasında göstermiştir. Lala Şahin paşa kumandasiyle yirmi bin kişilik 
bir kuvvetin Bosna taraflarına yapı lan akında ve Ploşnik mevkiinde 
mağlüp olup mühim miktarda telefat vermesi üzerine [31] vaziyeti 
tehlikeli gören ve o sırada Bursa Yenişehir ovasında düğün ve şehzâde 
Yıldırım Bayezidin üç oğlunun sünnet merasimi ile meşgul olan Gazi 
Hünka.'r, hemen harbe hazırlanmağa başladı. Filhakika bu galibiyetten 
cesaret olan Sırplar ve Bosnalılar hemen bir askeri ittifak akdine 
teşebbüs ederek diğer Balkan devletlerini bu ittifaka almağa karar 
verdiler. Balkan ittifakına Bulgarların girmesi ise vaziyeti büsbütün 
tehlikeye sokacaktı. 

Osmanlı  devleti süratle bu işi önlemeğe teşebbüs etti, Bulgar-
ların müttefiklerle birleşmelerine meydan vermeden evvel veziri âzam 
Ali paşa kumandasiyle şimali Bulgaristana otuz bin kişilik bir ordu 
sevkedildi; hemen Bulgaristana giren bu ordu bir baskınla Pravadi'yi 
ve arkasından Bulgar devletinin merkezi olan Tırnovayı  zaptetti. Kral 
Şişman Niğebolu kalesine çekilerek oraya kapandı. Şumnu tesliın oldu; 
Niğeboluda muhasara edilen Bulgar kralı, mukavemet edemiyeceğini 
anlayınca teslim oldu ve Muradın huzuruna götürüldü; vergilerini 
verdikten başka teslimi istenilen Silistireyi de terke muvafakat eyledi ; 
Kral memlekete döner dönmez beğlerinin teşvikiyle mühim bir kale 
olan Silistreyi teslim etmiyerek tahkime başladı ; padişah ile kralın 
arasını  bulan Ali paşa, Şişman'ın bu hareketinden sı kı ldı, bunun üze-
rine Bulgarlara karşı  tekrar bir hareket yapı ldı  ve yine Ali paşa 
kumandandı  ; Şumnu ile Varna yoluna hakim olan Ali paşa hücumla 

Hayrullah Efendi (cilz 4 s. 78, 76); diğer tarihlerde de Ali paşanın bu se-
ferde bulunduğu yazı lı  ise de sonradan lüzuma binüen Anadoluya çağrı ldığına 
dair olalı  kayıt yoktur. 

Tücüttevarih yirmi bin kişiden ancak beş  bin kişinin kurtulabildiğini 
yazıyor. (C. 1, s. 110) 
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Silistreyi elde etti; Ruscuk ile Niğebolu arasındaki yerleri de alınca 
mukavemet edemiyeceğini anlayan Bulgar kralı, kayıt ve şartsız ola-
rak teslim oldu ve Osmanlılara tabi bir vali sıfatiyle küçük bir mın-

takayı  elinde tutabildi (1388). [32] 
Çandarlı  zadenin Bulgarlarla müttefiklerin birleşmelerine mani 

olan bu muvaffakiyeti, bundan sonra vukua gelen ve kuvvetli bir ordu 
ile karşılaşan Osmanlıların galebe etmelerinde büyük bir amil olmuştu. 

* 

Kosova muharebesinden evvel diişmamn çokluğundan dolayı  bir 
tereddüt hasıl oldu: muharebeden evvel akdedilen harp meclisinde 
bazı  kumandanlar ordunun önüne develer konularak düşman atlarımn 
ürkütülmesini söylediler ,ise de Yıldırım Bayezid, Timurtaş  paşa, Evre-
nos Bey bu mütalaaya iştirak etmeyip göğüs göğüse harp edilmesini 
ve develerin düşman tarafından ürkiltülmek suretiyle Osmanlı  ordu-
suna şaşkınlık vererek bozgun yapabileceğini söylediler; Ali pasada 
bu mütalaaya iştirak etti ve kuvvei maneviyeyi artırmak için Kuran-
dan yaptığı  tefe'ille binaen harbin muvaffakiyet ve muzafferiyet ile 
neticeleneceğini söyledi; bunun üzerine Yıldırım Bayezid ve arkadaş-
larının miltalaaları  kabul edildi. 

Bu muharebe esnasında Ali paşa merkezde bulunan padişahın 
sağ  tarafında bulundu; sol tarafında da Timurtaş  paşa vardı  [33]. 

Murad-ı  Hüdavendigarın Kosova muharebesinin sonunda sahi& ol-
ması  üzerine orduda bulunan vezir ve beğlerin karariyle Yıldırım 
Bayezid hükümdar ilan edilmiş  ve anın saltanatı  müddetince Ali paşa 

veziriazamlıkta bulunmuştur; Ali paşa, Yıldırım Bayezid zamanında 

yapılan devlet teşkilatında Timurtaş  paşa ile beraber mühim amil ol-
muştu. [795 H. 1393 M.) tarihine kadar muayyen bir gelirleri olmayan 
kadıların, irtikap ve irtişalarmın artmasından dolayı  şikayet edilmiş  

[321 Hoca Sadettin Efendi, Ali paşanın ikinci defa Bulgarlar üzerine yürüyüp 
kralın tesliminden sonra Bulgar memleketlerinin tamamen ilhak edildiğini yazı-
yorsa da (e. 1 s. 113) Yirecek, bunun doğru olmadığını  Geschichte d. Bulgaren (s. 
341 ve 342) de beyan etmiş  ve andan naklen Gibbons, Osmanlı  Imparatorluğunun 

kuruluşu isimli eserine not olarak koymuştur. (Osmanlı  imparatorluğunun kuru-

luşu. Terceme edilmiş  olan nüsha s. 149, 150). 
[33] Ali paşanın padişahm sağında bulunması  sağ  cenah kuvvetleri başında 

demek değildir. Sağ  cenah kumandanı  Bayezid ve sol cenah kumandanı  Yakup 

Çelebi idi. Malibu olduğu üzere harp esnasında padişahlar ordu merkezinde at 

üzerinde bulunurlar ve sağdâ Sadrıâzam dururdu. Feridun Bey, Münşeatında (e. 1, 

s. 112) Ali paşanın Çerhacı  yani pişdar kumandanı  olup düşman tarafının pişdar 

kumandanı  Yorginin başını  kestiğini yazıyor. Bu isim Münşeâtta (Yorgil) ve Tâcüt-
tevârihde ise (c. 1 s. 120) Yorgi olarak yazılmıştır. 
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ve teftiş  neticesinde bunun anlaşılması  üzerine padişah mürtekip ka-
dıların Yenişehirde bir eve hapsedilip yakılmasını  emretmişti ; fakat 
Ali paşa bir yolunu bulup bunları  ölümden kurtarıp suçlarına göre 
cezalandı rmış, bu halin kadıların muayyen tahsisatları  olmadığından 
ileri geldiği anlatılarak kadıların yaptıkları  işlerden münasip bir resim 
almaları  tekerrür edip tesbit edilmiştir [34]. Ali paşanın tertip ettir-
diği bu resim kanununa göre Kadılar maaş  olarak sicilden yedi, hüc-
cetten yirmi beş, nikaltan on iki, resmi kısmet olarak binde yirmi 
akçe resim alacaklardı  [35]. 

Ali paşanın İstanbul muhasarasında ve Bizans imparatorlarının 
saltanat kavgalarında mühim rol oynadığı  görülmektedir. Türk kuv-
vetleri tarafından yalnız karadan sarılan İstanbulun zapte dilemiyerek 
muhasaranın uzun sürmesi üzerine (bu muhasara Nigebolu muharebesi 
sebebile vaki fasıla ile beraber 1391 den 1402 senesine kadar on bir 
sene sürmüştür.) Ali paşanın tavassutu ile ve sulh yoliyle neticelen-
mişti. Ali paşa bu muhasara esnasında imparator (Manüel) e karşı  
beşinci Yuannis'i alet olarak kullanmıştır [36]. Bu musaleha mucibince 
imparator vergi olarak senede onbin duka altınından başka İstanbulda 
bir Türk mahallesi tesis edecek ve bir mescit yapılacak ve burada bir 
Türk kadısı  bulunacak, Türklerin davalarına kadı  bakıp imparator 
tarafından müdahale edilmiyecekti. Sirkecide gümrük binasının olduğu 
mahalde tesis edildiği söylenen ve şimdi oradaki cami yerinde bulun-
duğu rivayet edilen cami, Ankara muharebesindeki mağlübiyete kadar 
durmuştur. Bu yeni mahalleye Taraklı  ve Göynük taraflarındaki halk-
tan bir kısmı  iskan edildi [37]. Rum miiverrihi Dukas, bir kilisenin 
camiye tahvil edildiğini yazmaktadır [38]. 

Tâcilttevârih e. 1 s. 139, Aşik paşa zade s. 70, Oruc bey tarihi s. 30, Ham-
mer (Ata bey tercrimesi) c. 1 s. 286. 

Amasyalı  merhum Hüseyin Hüsameddin Efendi, veziriâzam Ali paşanın, 
kazasker ve Bursa kadısı  ile aralarındaki milnaferet neticesinde bu kadılar mese-
lesinin meydana çıktığını  ve Ali paşanın, Itıazasker ve Bursa kadısını  azlettirerek 
kendisine taraftar ve bu makalemizin meyzuu olan vakfiyenin başp.da ismi geçen 
Ramazan ibni Ebi Yezidi Kı rşehriyi kazaskerliğe ve Molla Fentiriyi de Bursa ka-
dılıgına getirdiğini beyan etmektedir. (Türk Tarih Encûmeni mecmuası, sene 16, 
numara 18/95 s. 373) 

Gibbons (Osmanlı  imparatorluğunun Kuruluşu) terceıne edilmiş  nüsha s.177. 
Aşık paşa zade (s. 68) ve andan naklen Ali ve hoca Sadeddin, Timur 

vakasından sonra imparator bu mescidi yıkıp kadı  ile ahaliyi İstanbuldan çıkarıp 
buranın halkının Tekirdagında Göynüklii köyüne iskan edildiklerini yazarlar; 
Hadidi tarihi de aynı  şeyi yazmaktadır. Hayrullah efendiye göre (cûz 5 s. 55) bu 
musahlhanın tarihi (798 H. 1395 M.) senesidir. Istanbul imparatoriyle musalehanın 
Nigeboli harbinden sonra oluşuna göre bunu daha sonraki tarilalere alınak lâzımdır. 

[38[ Hamıner (Atâ bey tercümesi) e. 1 s. 292. 
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Bizans Imparatorunun bu sulhu temin için Ali paşaya hediye ve 

rüşvet verdiğini tarihler yazmaktadırlar [39]. Bu gibi müsalâhalarda 

padişaha ve veziriâzama hediyeler verilmesi mutad olduğundan bunun 

bir rüşvet sayılamıyacağı  malûmdur. 
Niğebolu muharebesinde Emir Süleyman ile Ali paşa Rumeli 

I3eğlerbeğisi Firuz paşa Osmanlı  ordusunun sağ  kolunda bulunmuş- 

lardı r [40]. 
Yıldırım Bayezidin Timur ile muharebesinden yani Timurun 

Osmanlı  hududunu geçmesinden evvel, yapılan bir müzakerede Timura 

karşı  müdafaada kalınması  ve üssülharekesinden uzak olan düşman 

kuvvetlerinin yıpratılması  tavsiye edilmişti. Çünkü Yıldırım Bayezid, 

Timura karşı  gitmek için ordunun hazırlanmasını  emretmişti. Ali 

paşa ile ümera, Timurun üzerine gidip onunla karşılaşmağa taraftar 

değillerdi; müzakere neticesinde bu teklifi padişaha da kabul ettirmiş-

lerdi. Hattâ Bağdat hâkimi Ahmed Celayirl ile Karakoyunlu Türk-
menleri reisi Kara Yusufun kendisine teslimine dair gelen elçinin red 
cevabiyle geri döndürülmesinde Ali paşa ile beylerin muvafakatleri 

yoktu [41] . Aşık paşa zâde Timurun elçisi gelip Bayezid tarafından 

iltifat edilmediğini ve şiddetli cevap yazıldığını  kaydettikten sonra 

şöyle diyor: 
«Elçikim gitti, Bayezid Han vezirlerine ider tiz yarag eylen; Timu- 

run üzerine gidelim dedi; anı  vilâyetindenberi çıkarmazın dedi. Ali 

paşa ider devletlû sultamm, ne hacet ki leşkerimize zahmet virevüz, 

koyalım gelsin vilâyete girsin şöyle kralım ki anların kendi vilâyetlerine 
haberlerin yine biz gönderelüm; Beğler bu reyi beğendiler, Bayezid 
ham kendi reyine komadılar» [42]. 

Timurla muharebe bir emri vaki haline gelip, Timurun Osmanlı  
hndudunu geçmesi üzerine Ali paşa, yine derhal harbe girişilmemesini 

Sonraki müverrihler, Aşık paşa zâde ile Neşriden naklen, Ali paşaya bu 
sulh münasebetiyle hediye ve para verildiğini yazarlar; Aşık paşa zade şöyle 

diyor; Yıldırım Bayezid (Istanbul Tekfuruna haber gönderdikim tiz Hisar' boşalt, 

bana ver ve illa hazır ol ilşde üzerine vardım dedi; Tekfur dahi yüz balık gön-
derdi cemii içini altun, gümüşle doldurmuş, Ali paşaya geldi; paşa dahi sandıkla 

ve kese ile balıklara karşı  vardı, zira gayet hilırmetlfi elçidir, sulha, maslahata 
gelmiştir, sözü kesen dil tutandır. Ali paşa dahi Hünkâra vardı  gayet temellük etti; 
Istanbul Tekfurundan-elhasıl Hiinkârı  razı  eyledikim...) s. 68 ve Tâcüttevarih c. 1 
s. 148, 149. 

Hayrullah Efendi tarihi &Iz 5 s. 49 
Hayrullah Efendi tarihi c. 5 s. 60 
Aşı': paşa zade s. 76. Halkondil, Ali paşanın müzakere ile vakit geçirile-

rek korkunç bir maceraya girilmeınesini tavsiye ve hattâ kendisinin murahhas 
olarak Timur'a gönderilmesini tavsiye ettiğini yazmaktadır (1632 tab'ı, Paris, s. 69).. 
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ileri sürmüştü; harpten evvel toplanan harp meclisinde yine veziri 
âzam Ali paşa düşman kuvvetinin fazla olup derhal bu mevkide mu-
harebe yapı lacak olursa sonu nedamete varacak bir vaziyet hası l 

ihtiyata riayet olunarak düşmanı  daha içeri çekerek bir 
müddet dolaştırmanı n faydalı  olacağını  ve bu büyük kuvvetin iaşe 
tedariki için öteye beriye dağılmaları  ve asıl kısm-ı  külliden uzak 
bulunmaları  neticesinde yiyeceksiz kalan kuvvetlerin perişan olacak-
larını  ve eğer tehevvürle hareket edilecek olursa pek fena netice 
vereceğini söylemişse de, Niğebolu galibi olan mağrur hükümdar ne 
bu söze [43] ve ne de daha sonra Timuru fena vaziyette yakaladığı  
halde derhal baskınla galebe edilmesi hakkında iimerânın ve oğulları-
= tavsiyelerine ehemmiyet vermemiştir. İşte yüksek seykuleeyş  kud-
retine rağmen Bayezidin mağlübiyetine bu inadı  sebeb olmuştur [44]. 

Ankara muharebesindeki saffı  harp tertibinde ekser tarihler Ali 
paşa ile Timurtaş  paşa ve diğer bir kısım iimerâyı  pişdar tayin edilen 
Amasya valisi şehzâde Mehmedin maiyetinde göstermektedirler [45]. 
Osmanlı  ordusundaki tatarlarla memleketleri Osmanlılar tarafından 
ellerinden alınmış  olan Anadolu beyleri askerlerinin Timur tarafı na 
geçmeleri ve bu suretle mağlübiyetin belirmesi üzerine padişahı  
kurtarma= muhal olduğunu gören veziriâzam Ali paşa [46] sol kol 
kumandanı  büyük şehzade Emir Süleymanı  alıp beraberinde Yeniçeri 

Behişti tarihi (kiltiiphanemizdeki nüsha s. 20, 21); yine Behişti, Ali paşanın 
bu mütalâasının umum tarafından kabul edildiği halde Rumeli Beglerbegi Firuz 
Begin mukabele edilmesi hakkındaki sözleri padişahı  anın tarafına inıale etmiştir, 
diyor. 

Yıldırım Bayezid, Timurun hiç ümit etmediği bir yerden gelerek arkası na 
düşmüştü, hemen orduyu istirahate sevketmeden birdenbire hücum etseydi harbi 
kazanaeaktı. Bu hususta merhum General Halis Bıyıktay'ın Ankara Muharebesi 
isimli kıymetli eserinde miidellel malümat olduğu gibi Lütfi paşa tarihi de şöyle 
diyor: 

( . . . . zirâ kim Yıldırım hanın böyle yurdamla (süratle) geldiğinden Timur 
Ofli idi ve Timurun halkı  dağılmış  idi, kimi at otlatınağa ve kimi at sulamağa 
ve kimi gayri maslahata. Yıldı rım Hanın cümle beğleri ve oğulları  Emir Süley-
man, Mustafa Çelebi ve Sultan Mehmed ittiler: gelen Tiınuru gâfilen basıp gözünü 
açtı rmayalım; Yıldırım Han itti: kon (koyun, bırakın) Timurun halkı  cemolsun 
ve alaylar bağlayıp Adet üzre uğraşalım deyip kondu; nice beğler söyledi; fayda 
vermedi. . . .) Lûtfi paşa tarihi s. 55. 

[451 Tâeüttevarin (e. 1 s. 169) Solak zade s. 74, Ali tarihinde sağ  kolda şeh-
zade Mehmedle beraber Ali paşa vardı, Hammerde (e. 2 s. 64) sağ  eenahta Süleyman 
paşa, sol kolda padişahın kayınbiraderi istefan Lazaroviç gösterilmiştir. Hayrul-
lah Efendi Süleyınam sağ  kolda gösterir (c. 5 s. 69). Mehmedi Dülndar gösteren-
)er de vardır. 

[461 Hammer tereümesi e. 2 s. 65. 
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ağası  Hasan ve Subaşı  İnebey ve bazı  tarihlerde ismi geçen Murat 

paşa olduğu halde kaçmağ-a karar verdi ve hemen muharebe meyda- 
nın' terkederek süratle Bursaya doğru çekildi [47]. 

Emir Süleyman ile Ali paşa ve yanlarındaki bir kısım Rumeli 
askeri süratle Bursaya gelip orada yükte hafif bahada ağır alabildik-

leri kadar eşya alıp (Iznik) e geldiler [48], ve oradan da Gemlik yo-
liyle denizden Anadoluhisarına girdiler ve bir müddet sonra İmpara-

torla anlaşıp bazı  yerleri Bizansa terk ve rehin vermek suretiyle 
Rumeliye geçip Edirneye gittiler. 

Ankara mağlübiyetinden ve Timurun avdetinden sonra onun tara- 
fından kendilerine ayrı  ayrı  beğlik verilen Bayezidin üç oğlu Emir 
Süleyman, Isa ve Mehmed çelebiler arasında saltanat mücadelesi 

baş  gösterdi; çünkü Timur bunların üçünü de bulundukları  yerlerin 

hükümdarı  yapmış  ve Osmanlı  devletini parçalamıştı. Bunlara sonra- 
dan esaretten dönen Musa Çelebi de iltihak etmişti. 

Büyük şehzade Emir Süleyman Çandarlı  zadenin tavsiyesiyle 
Edirneyi merkez yaparak [49] tekmil Osmanlı  memleketlerini bir idare 
altında toplamak istedi; lâkin mücadeleci olmadığından işi toparlaya-
madı  ; Yıldı rımın beyleri de şehzadelerden her birinin yanında idi. 

Ali paşa ile Evrenos bey, Süleyman ile beraberdi ; Ali paşa, mühim 
bir kuvvetle Emir Süleymanı  Anadoluya geçirdi, Bursa kapılarını  açtı, 
andan sonra Ankara üzerine yürüyüp Çelebi Mehmede tabi olan 
burayı  muhasara ettiler [50]. Mukavemet eden ve Çelebi Mehmedin 
yardımını  bekleyen Kale beği Yakup, Çelebi Mehmedden aldığı  bir 

ınektup üzerine kendisine yardım edilmiyeceğini anlayıp Mehmedin 
tavsiyesi üzerine kaleyi Süleymana teslim etmişti; halbuki bu mektup 
sahte idi. Çelebi Mehmed, kale kumandanına yardıma geleceğini 

Süleyman kuvvetinin bozulması  üzerine Ali paşaya ne yapmak lözım 
geldiğini sormuş, o da kaçmağı  tavsiye etmiş  (Hayrullah e. 5 s. 69) 

Solak zade Silleymanın Bursadan sonra Geliboluya geçtiğini yazıyorsa 
da doğru değildir (s. 76). Hayrullah Efendi tarihi Mudanyadan Istanbula geçti-
ğini söyliyor (e. 5 s. 74 ve e. 6 s. 55); halbuki Süleymanın Bursaya gelip oradan 
Iznik tarikiyle kaçtığını  Şerefeddini Yezdi Zaferraimesinde ve Behişti de Tarihi 
Ali Osmanda yazdıkları  gibi Nizameddini Şa'rni de Zafernamesinde şöyle diyor: 

e." ,j1;411., 	•,-;;I 51- ( 	 d9',7 	 j1 .5* 	.1ç 	j‘31i 

..1.;.1y. 	".İ.- 

Felix Tauer tabi 1937 s. 262. 	 ( • • 
JY-Yı 4:-r" kiinhülahbar (Ali e. 5 s. 106). 
Taciittevarih (e. 1 s. 238) ve 13ehişti s. 38 bu muhasarada Emir Süley-

manın bizzat bulunduğunu yazarlar. 
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yazmış  fakat bu mektup kaleyi muhasara eden Çandarlı  zâdenin eline 
geçip mektubu getirenler farkına varmadan değiştirilip kalenin teslimi 
yazılmış ; güya hapsedilen mektup sahipleri bir aralık kaçıp kaleye 
girip mektubu vermişler ve bu suretle Yakup Bey de kaleyi teslim 
etmiştir [51]. Çelebi Mehmed kaleyi kurtarmağa geldiği zaman bura-
sımn Emir Süleymamn eline geçtiğini öğrendi ve elindeki kuvvetlerle 
Bursada içki âleminde bulunan Süleyman üzerine yürüdü; çünkü ca-
suslar vasıtasiyle Silleymanın zevk ve safâ ile meşgul olup yanındaki 
kuvvetlerin dağılarak beş  altı  yüz kişiyle kaldığını  öğrenmişti [52]. 

Çelebi Mehmedin kendi üzerine gelmesinden telaşa düşen Emir 
Süleyman, hemen Rumeli tarafına çekilmek istediyse de Çandarlı  zkle 
bu fikre iştirak etmiyerek saltanat davası  edenlerin metin olmalarını  
ve askerin kuvvei maneviyyesini kırmamalarım söyliyerek Çelebi kuv-
vetlerine karşı  yiiriinmesini ileri sürdü [53] ve Sakarya taraflarına 
kadar gelmiş  olan Çelebiye mukabele edilmek üzere Yenişehre doğru 
yüründü; Mukdim bir kumandan olduğu kadar hiylekâr bir siyasi olan 
Ali paşa [54] iki taraf karşılaştıkları  sırada sadakatinden bahsile çe-
lebi Mehmede mektup yazdı ; bu mektupta kendi ordusunda aleyhine 
bir fesat kurulduğunu ve başlıca kumandanlarının Emir Süleyman 
tarafına geçeceklerini bildirdi; Çelebi Mehmed ve veziri Bayezid paşa, 
Ali paşanın bu mektubunu Ankaranın alınması  için tertip ettiği sahte 
mektuba benzeterek ehemmiyet vermemek istediler; fakat bu sı rada 
Çelebi Mehmed kuvvetleri arasından Şarapdar ilyas'ın birdenbire Emir 
Süleyman tarafı na geçivermesi Çelebinin tereddüdünû izale etti; Ali 

Tâcüttevarih (c. 1 s. 235) de bu yaka hakkında malilmat vardır; Solak 
zade tarihi de (s. 100) Ali paşanın yazdığı  mektubu görmüş  gibi kendiliğinden 
bir mektup hulâsası  yazmıştır. 

Behişti tarihi s. 39 ve Tâcüttevarih c. 1 s. 240 ve Haberi sahih c. 2 s. 99. 

Tâcüttevarih (c. t s. 242) Hammer tercemesi (c. 2 s. 99) Çelebi Mehmedin 
Bursa üzerine yilrüdügü kendisine haber verildiği zaman Emir Süleyman Tahıl 
pazarı  hamamında imiş. Telaş  edip eritânı  devleti müzakereye çagırmış ; herkes 
hayret içinde imiş. Rumeliye çekilerek yeni kuvvetle tekrar Anadoluya geçilmesini 
söylemiş ; Ali paşa bu mütalaayı  begenmiyerek demiş  ki 

«Hasım biziın kaçtıgımızı  bilecek [bilince] mûteakiben gelip irişir, mukabele-
ye dahi çare olmaz ve halimiz ınüşkül olur; varaluın yanımızda bulunan sipahiyle 
Allaha tevekkill idüp Yenişehirde hasını  karşılayıp Çakırpınarında bir sarp yer 
var, ana çıkalım; eğer üstümüze gelirse yer sarptır savaş  edelim il bizim elimizde 
azuk virmiyelim, bir kaç gün savaş  idüp yine Rânıa gider, sonra tedariki oluna 
dedi; bu tedbiri saibi kabul idrıp. . . . » Behişti s. 39, 40 Hammer ve Tâciittevâ-
rih te aynı  şeyi söyliyorlar. 

Ali paşa hakkındaki bu tabirleri Hammer kullanıyor (c. 2 s. 100). 
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paşanın mektubunun doğru olduğuna hükmederek [55] muharebe et-
meden çekilip gitti [56]. 

Emir Süleyman, veziri âzam Ali paşa hayatta olduğu müddetçe 
Ankaradan Ege denizi sahillerine kadar olan Osmanlı  memleketlerine 
ve Rumeliye hâkimdi ; biraderi Çelebi Mehmedin Amasya, Tokat, Sıvas-
ve Ankaraya yakın yerlere kadar olan mıntakası  müstesna olmak 
üzere Osmanlarm elinde kalan [57] yerlerin hepsi Süleymana tâbidi; 
fakat bu kudretli ve cesur vezirin ölümü sefahate düşkün olup bütün 
idareyi Ali paşaya bırakmış  olan Emir Süleymam sarstı ; Çelebi Meh-
medin mıltemadi faaliyeti ve sonra Musa Çelebi ile birleşerek Emir 
Süleyman aleyhine hareketleri tarihçe malüm neticeleri tevlid etti. 

4.*4. 

Çandarlı  zade Ali paşanın âlim, fazıl, müdebbir, diplomat ve iyi 
bir kum andan olduğunda ve teşkilâtçılığında tarihler müttefiktir; fa-
kat kendisinin içkiye iptilâsmı  ve Yıldırım Bayezidi içkiye alıştırdı-
ğını  da yine hep birden yazıyorlar [58]. 

Şarapdar tlyasın, Ali paşanın, Çelebiye mektup yazmasını  müteakip Emir 
Süleyman tarafına geçmesi bir tesadiif eseri midir? yoksa bu adamın Ali paşa 

tarafından elde edilmesi neticesi midir? Burası  meçhuldiir. Ali paşanın, Çelebiye 

mukavemet etmeğe karar verdirmekle beraber el altından tlyası  elde ettiğine ve 
bu suretle tehlikeyi atlattığına hükmolunabilir. Bu Şarapdar tlyasın, Çelebi Meh-
medin küçük oğlu şehzade Mustafayı, para ve mevki mukabilinde biraderi İkinci 
Murada teslim eylediği de nazar' dikkate ahnacak olursa bunun Ali paşa tarafın-
dan para ve mevki mukabilinde kendi taraflarma celbedilmiş  olması  kuvvetli ihti-
mal dahiline girebilir. 

Behişti 40, Tâcûttevarih c. 1 s. 243, Solak zade s. 102, Hammer tercemesi, 
e. 2 s. 100. 

Timur tarafından Osmanlıların Anadolu beylerinden aldıkları  yerler yine 
kendilerine verilmiş  olduğundan Anadoluda bunun haricindeki yerler kasdolun-
maktadır. 

Heşt bihişt padişahm içkiye inhinıak ve bunun sirayetinden bahsederken: 

J.,43 	 İ, t":—.^. 	 ) 

.;.)1 	 4311 

( 

(Üniversite kütüphanesi 619) yine tdrisi Bitlisi diğer bir yerde de şöyle diyor: 

Ğ:14 	 .1s":p  

Pi 	 J‘<, 	.-' 	 > 	tj'4 	•41«, 	‘.1` 
‘7,1? >3 4-:3  ,L"-• 	J (-ii 4=1 	 •:-*•1-4-• 
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Aşık paşa zadenin rivayetine göre Yıldırım Bayezidi içkiye alıştı-
ran Ali paşa ile Sırp kralının kızı  imiş  [59]. Yine anın söylediğine 
göre Ankara ınuharebesinde padişahın etrafındaki kuvvetlerin dağ-ıl-
maları  üzerine padışahın maiyetindeki solak denilen muhafız efrattan 
Karaca isimli biri Yıldırıma : 

(Hani ol güvendigin okullar ve ol sancagın beğleri; ya ol sarhoş  
vezirin ne hoş  yoldaşlık ettiler sana?) demişti [60]. İç oğlanı  ismiyle 
maiyet kullanmak ve onları  devlet işlerinde istihdam etmek Ali paşa-
nın ihdası  olup [611 andan sonra saray ve konaklarda bu usul devam 
etmiştir. Kendisi mahbub dost imiş ; 	jT Akkaftana kırmızı  düğ- 
me takılmasını  iptida Ali paşa yapmış  [62] ve bu adet sonra teammüm 
etmişti. Vefat eden hükûmdar paral5rının tedavülden menedilmesi ve 
paranın memleketten dışarı  çıkarılmasına müsaade edilmemesi hak-
kındaki k5.nun Ali paşa ile Molla Rüstem tarafından konulmuştur [63]. 
Vezirlerin mükellef surette giyinmeleri ve sonradan görülen ihtişam 

(Tü Timur vartasına değin Bayezid Han sohbet esbabını  Las kızı  (Sırp 
kralının kızı) elinden öğrendi; Ali paşa mutrıenetiyle şarap ve kebap meclisi ku-
ruldu.) diyen Aşık paşa zade ikiye ediyor (s. 69): 

Şarabu hem kebap kuruldu 	 Kâfir kızı  gelip kadeh sürüldü 
Ali paşa dedi Hanım anı  gör 	 Ki ne meclis bu sohbette olundu 
Şarab içmesine Han Bayezidin 	 Ali paşa, kılfir kızı  bulundu. 

Yine aynı  milverrih iki sayfa sonra «Ali Osman günah etmesine sebep Ali paşa 
oldu; zira anın yanına hile eder danişmendiler çok gelirdi, diyor (s. 71) ve sayfa 
70 ve 180 de de (Ali paşa zevvak 	; musahipleri dahi zevvak idi ve hem 
Aliosman nesline zevvaklık anın igvasıdır) deınektedir. Diğer milverrihler hep 
Aşık paşa zade ve Neşriden nakiller yapmışlardır. 

Aşık paşa zade sayfa (78). 
«Hemanki Kara Halil oğlu Ali paşa yezir oldu, fısk ve fücur ziyade oldu; 

mahbub oglanlar yanına aldı, adını  iç oğlanı  kodu, bir nice zaman ne gerekse 
idüp çıkarup mansıb verir oldular. iç Oglanına rağbet etmek Ali paşadan kaldı. Gize 
tabi Tarihi Ali Osman s. 31 ve Tarihi Ali Osman (Ayasofya kütüphanesi). Bu hu-
susta Ali kendisine mahsus ilalfibiyle şöyle diyor: 

j 	 j 	 j  

	

,•3>4f l .j j.L 11.5 	t.J-̀.  
j)kjı 	ı)jjj 

r.,43 	r5-4 	y>:-1; 	4.1  ,:ı < 	j<€. 

••• 	 1^,4 
Künhülahbfır c. 5 s. 74 ve 107. 

Aşık paşa zade s. 188. 
Hadikatülyüzera s. 7 ,-ıı4.. 	 ,.4 ı ) 

ilainizeleyyam mütedavil olan edevatı  darat ve ihtişamı  viizerâyı  izaın 
cümlei ihtiraatıdır. 
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ve debdebe de anın icadı  imiş  [64]. Gerek devlet teşkilâtında yaptığı  
yenilik ve gerek hırs ve gururu ve dürüst hareket etmemesi, devlet 
ricaline kıymet ve ehemmiyet vermemesi gibi halleri sebebiyle Yıldırım 
Bayezidin beğleri kendisini sevmezlermiş; Yıldırım Bayezidin Ali paşaya 
karşı  gösterdiği itimat ve anın sözüne ehemmiyet vermesinden dolayı  
bunlar padişaha bile glicenik imişler [65]. Muharebede askere ihtiyaç 
sebebiyle 	Cerehor) ismiyle yardımcı  kuvvet toplamak' iptida 

Ali paşa meydana çıkarmış  ve Ankara muharebesine tekaddüm eden 
günlerde Cerehor yazmış  ve hattâ Bizanstan bile Cerehor almıştır [66]. 

Çandarlı  zade, Emir Süleyman zamanında da bütün devlet idare-
sini eline almış  olup kendi âleminde zevk ve safa içinde yaşayan ve 
ve sohbet, şiir ve edebiyat meclisleriyle vakit geçiren Emir Süley-
man devlet işlerine karışmaz olmuştu. 1403 de muahede akdi için 
Edirne'ye gelen Pietro Zeno, Ali paşanın bir ve herşey olduğunu be-
yan etmiştir [67].  Tim urun Süleymana gönderdiği mektup ve anın 
tarafından verilen cevap Ali paşanın diplomatlığı  eseridir. 

Aşık paşa zade s. 70 ve 189. 
(Hazreti padişah (yâni Yıldırım Bayeyit) ceri ve cesur, vakur ve gayyur 

olduğundan imülü letâifilhıyele meyil ve rağbet buyurmaılardı  ; binaenaleyh ken-
dilerine tariki necat ve savabı  göstermek isteyenler dahi ifadenin yolunu bulaına-
dıklarından başka halkı n kendisine emniyet ve itimadı  olmayan Ali paşa, devlet 
zuhuriyle beraber sadakat üzre hizmette bulunan bir takım kudemâyı  bendegitna 
tercih olunduğundan tarafı  saltanata her taraftan inkisarı  kulûb hasıl olmuş  idi. 
Eğerçi Ali paşanın gerek Hudavendigiır Gazi merhumun zamanı  hükûmetlerinde 
ve gerek asrı  Bayezid Hânide devletin şan ve şilkühunu ziyade eyliyecek surette 
hidematı  azime ve nCıfiaya muvaffak olduğu inkiır olunamaz; ancak bununla bera-
ber kendisi ikbal harisi olup mizacında dahi ibda ve icat kuvveti olduğundan 
idarei heyeti devleti usulü mahsusa tahtına koymakla kendi bittabi mercii enâm 
oldu ve huzuzatı  nefsaniyeye meyil ve rağbeti cihetiyle ihtişamatı  zâideye saparak 
taazzum ve tevazu arasında bir mesleki garibe ittihaziyle milşarün bilbeyan olmuş  
idi. Bu, işiiişrete inhimakinden nüşi dairei mahreıniyeti haricinde kalan ilmeradan 
birisi huzuruna girdikte gayet az ve kısa sözler ile savup aldatmak mütalılasında 
oluşu hem erkâm devleti kendisinden ve hem hakikati hale vakıf olmayan ahali-i 
memleketi padişahından tenfire sebep olmuştur.) Hayrullah Efendi, c 5 s. 97. 

Aşık paşa zade s. 77. 
F. Taeschner ve P. Wittek taraflarından Der Islam da neşredilmiş  olan 

(sene 1929) Çandarlı  vezir ailesine dair kıymetli yazıda Jorga'dan nakledilen (c. 1 
s. 328 ilâ 336) bir notta «Andıros adası  hâkimi Pietro Zeno 1408 senesinde sinyori 
tarafından Edirneye Emir Süleymanla müzakere için gönderilmişti ; bu zat Çandarlı  
zade Ali paşanın osmanlı  hükümetinde bir ve her şey (Ein und alles) olduğunu 
beyan etmiştir.» denilmektedir. Pietro Zeno hakikaten Ali paşa zamanında Edirneye 
gitmişse de bunun 1408 olmayıp 1402-1403 olduğu Iorga'nın asıl metninde görülüyor 
(Geschichte des Osmanischen Reiches von N. Jorga, 1908 Gotha s. 328-329). Çünkü 
Ali paşa 1406 senesinin son ayının on sekizinde vefat etmiştir. şu halde Der Islanı  
mecmuasında 1403 tarihi sehven 1408 dizilmiş  olacaktır. 
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Ali paşa, cömert, âlihimmet, tuttuğunu koparacak kudrette idi 
[68]. zamanına göre iyi bir kumandan ve icabında iyi bir diplomat 
ve lılzumu halinde de karşısındakini atlatmak kudretine malikti ; ken-
disinin ulemâ ile hembezm olduğunu 'Aşık paşa zâde yaımaktadır; 
devlette yenilik yapması  ve enerjisi ve ilmi kuvvetiyle sözünün üs-
tün olması  kendisine bir takım rakip kazandırmış  ve fakat bu rakip-
ler propagandalara rağmen Ali paşanın mevkiini sarf.amamışlardır ; 
bundan dolayı  bütün hücum, halkı  kendisinden tenfire yarayacak olan 
içkiye iptilâ.sı  etrafında dolaşmıştır. 

4.4'4, 

Ali paşanın vefatı  hakkında tarihlerde ve terceme-i hale ait ki-
taplarda hakikate uygun olmıyan tarihler görülmektedir [69]; nerede 
vefat ettiği de kat'i surette bilinmiyor. Behişti ve Hoca tarihlerine 
göre [70] Emir Süleyman ile Ankarada bulunurken vefat etmiştir. 
Tarihi Osmani Encilmeni mecmuasındaki vefatı  senesini gösteren 
(807 H. 1404 M.) tarihi yanlış  olup [71] bu yanlışlık sonradan tashih 
olunmuştur. Ali paşa 809 senesi Recep ayının yedinci cumartesi ge-
cesi vefat etmiş  ve nâşi iznik'te babasının yanına defnedilmiştir. İkisi 
bir höcerede yatan bu baba oğlun kabir taşlarının işçilikleri fevkalâde 
olup yazıları  girift sülüstür [72]. Ali Paşanın yedi satır olan kabir 
kitâbesi şudur [73]: 

[24 L}.- 

‘:ı  

Veziri mumaileyh neveivan, kavi devlet ve sahibi tedbiri âli menzilet 
olınagın her neye ki kasdederdi eli erişiirdıl ; hobrüyılna torlışurdı  ; hususa 

kemâli ile mümtaz bir emin i eelilülkadri sahibi raz idi. (Ali c. 5 s. 74.) 
Takvimüttevarih ile Gûldestede (814 H. 1411 M.) Hadikatülvüzerâ ve iM- 

veli Esmariittevârih de (813 H. 1410 M.) ve Münee,eimbaşı  ile Sicilli Osmanide de 
doğruya yakın olarak (810 H. 1407 M.) seneleri gösterilmiştir 

Behişti s. 41 ve Tâcüttevarih (e. 1 s. 249) Hayrullah efendi, Musa Çele-
binin Sinop yoliyle Rumeliye geçerek Eflak üzerinden yürüyen Musa Çelebiye kar-
şı  Silleymanın İstanbul yoliyle Rumeliye gittiği sırada Ali paşanın yolda vefat 
eyledigini beyan etmektedir. (Cüz 6, s. 61) 

Tarihi Osmani Encümeni Mecmuası, sene 5, s. 192. 
Iznikte Türk eserleri (A. Saim ülgen) Vakıflar dergisi, sayı  1, s. 63. 
Iznik ve Bursa tarihi (Koyunluoglu M. Turgut) s. 138 ve Der Islam mec-

muası , sene 1929 s. 90. 
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cul 
ktit; 	c.J Z;.1 

Bu kitabe bize Miladi tarih ile Ali paşanın 1406 Birincikanunun 
18 inci günü vefat ettiğini bildirir. Bursada Ali paşa camiinin önünde 
ve methalin solunda bulunup Ali paşanın vefatı  tarihini gösteren (703 
H. 1303 M.) tarihli kitaba tabii yanlış  olup sonradan buraya konmuştur. 

Ali paşa vakıflarının tevliyet ve nezaretlerini evladı  olmadığından 
Bursa kadılarma bırakmıştır. ( 796 H. 1394 M.) tarihli vakfiyesin-
de mütevelli ve nazır kendisinin himayesine mazhar olan meşhur 
Molla Fenari ve bu (808 H. 1405 M.) tarihli vakfiyesinde de kardeşi 
Bursa kadısı  tbrahimdi. Ali paşa 796 hicret senesi tertip ettirdiği 
vakfiyesiyle bir mescid ile bir zaviye vakfeylemiştir [74]. Mescidi Bur-
sada kendi ismine mensup mahallede büyük Pınarbaşı  mezarlığının 
şarkı  cenubtsindedir [75]; Ebu İshak Kazerûni mûridleri için de bir tek-
ke yaptırıp emlakinden bir kısmını  vakfeylediğini merhum Hüseyin 
Hüsameddin yazmaktadır [76]. Bu neşrettiğimiz vakfiye, zaviyesine ilave 
olarak yapılmış  olmalı. Silsilesi şöyledir 

  

Ali 

Halil Hayreddin paşa 

Ali paşa 	 Ilyas paşa İbrahim paşa 

Çandarlı  ailesi İbrahim ve Ilyas paşa kollarından yürümüş  ve zama-
mmıza kadar gelmiştir. 

Ali paşanın kölelerinden (Temürtaş  ibni Abdullah) isminde biri 
ümeradan olmuştur. Bunun (810 Recep, 1407 İkincikanun) ve (820 
Muharrem, 1417 Şubat) tarihli iki vakfiyesi vardır [77]. Birinci vakfi- 
yede (tA 	 ,=•14. 	 diye kendi 

Evkaf IVIüdüriyeti umumiyesi kuyudı  kadime (Haremeyn birinci defter 
s. 108) ve Molla Fenö.ri makalesi (Türk Tarih encilmeni ınecmuası, sene 16, No. 18 
195 s. 374) Iznik ve Bursa tarihi isimli eserde (s. 374) Bursadaki camiinin vakti-
yesi tarihi (792 H. 1390 M.) senesi olarak gösterilmiştir. 

Çandarlı  zadelerin vezir ailesi s. 90 (Der Islam sene 1929). 

[76) Molla Fenöri makalesi (Türk Tarih encümeni mecmuası, sene 16 s. 372). 

[77] Evkaf Ilmum Müdürlüğü kuyudu vakfiyyesi (müceddet Anadolu ikinci 
defter 1282 den başlar s. 259) ve (milceddet Anadolu seni s. 7). 
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ismiyle efendisinin ismi yazılı  olup diğerinde ise (,,:rc- 
(U I -L:•;.. ) diye zikredilmektedir. Birinci vakfı  Hayraboluda, ikincisi Edir-
nededir [78]. Tarihler bu Temürtaş  ile ıneşhur Kara Ali oğlu Temür-
taş'ı  kariştirmişlardı r. 

[78] Çandarlı  zadelere ait linikteki kabir kitAbeleri merhum Koyunluoğlu 
Memduh tarafından yazılan (Iznik ve Bursa tarihi) isimli eserde neşrolunduğu 
gibi bunlara ait iznikteki türbe ve camilerinin mimari ehemıniyeti ve pek sanat-
Wırane olan kabir taşlarının işçiliği hakkında kıymetli Mimarimiz B. A. Saim 
ülgen' in değerli bir yaz.sı  Vakıflar dergisinin birinci sayısında pliin ve resimle-
riyle beraber neşredilmiştir. 
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